
Projekt „Mám rozsudek a co dál?“

Metodika výběru osob k rozhovorům  - rekrutační kritéria (komplet)

věk věk 18-34 věk 35-50

gender muž žena

vzdělání
žádné 

dokončené
vyučen 

(výuční list)

SŠ (maturita) 
dokončena

SŠ (maturita) 

nedokončena
VOŠ/VŠ

závislost 
(alkohol, drogy, hraní)

syndrom závislosti / 
patologické hráčství 

škodlivé pití / užívání / 

hazardní hraní

bez 
závislostí 

ekonomická aktivita
zaměstnaný / podnikatel 

(pracovní poměr s odvody)

prekérní a občasná 
zaměstnání

bez příjmů z 
pracovní činnosti

staré dluhy / finanční 
závazky

velké (nejasné) 
dluhy/půjčky

splatitelné 
dluhy/půjčky

bez dluhů/
půjček

bydlení 
(faktor „housing first“)

stabilní bydlení s  
rodinou / u rodičů

stabilní 
bydlení sám

bez zajištěného 
bydlení

sociální zázemí
původní rodina 

(rodiče, sourozenci)

bez sociálního 
zázemí

vlastní rodina
(manžel/ka, družka, děti)

péče o osobu blízkou
(postarat se před VTOS)

žádné děti ani 
osoby v péči

1 dítě v 
péči

více dětí 
v péči

Charakteristiky

věk > 50

nestabilní bydlení 
(azyl/u kamaráda)

osobní majetek 
(postarat se před VTOS)

významný majetek 
(dům, byt, auto, ad.)

osobní věci (mobil, 
oblečení, ad.)

bez osobního 
majetku

nástup do VTOS
chce nastoupit / 

nastoupil dle oznámení
vyhýbá se nástupu (dodán PČR) / 
nezajímá se o datum nástupu

nastoupí / 
nastoupil z vazby

právní podpora
měl právní 
zastoupení

neměl právní 
zastoupení

trestná činnost 
loupeže, vydírání, 
ublížení (Násilná TČ)

krádeže
 (Majetková TČ)

maření výkonu 
úř. rozhodnutí a vykázání

drogy
Hospodá
řská TČ

Ostatní

psychický stav
(před nástupem do VTOS)

pocit vyčerpání, 
zbytečnosti

užívání léků na 
duševní potíže

pocit nezvládnutí 
běžných činností

výrazná změna 
hmotnosti

Kategorie v charakteristice /popisu situace

práce na 
černo

osoba závislá na péči druhých 
(invalidní/staří rodiče)

ZŠ

širší příbuzní, 
přátelé

problémy působící pití / 

užívání / hazardní hraní

OK

sociální podpora
je příjemce 

sociálních dávek
není příjemce 

sociálních dávek
nemůže (nemá OP) 

žádat o soc.dávky
nechce (přesvědčení) 

žádat o  soc.dávky

specifické chování
identifikace s 

kriminální subkulturou
obtíže dodržovat 

pravidla
pasivita / nezodpovědnost 
při řešení životních situací

jiné

prvotrestaný 
(s čistým trestním rejstříkem)

již trestaný, ale ne VTOS 
(např. dříve odsouzen k alternativnímu trestu)

předchozí trestní 
zkušenost

žádné


